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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit vliv zmrazení bezlepkových těst na změnu jejich

reologických vlastností a určit nejvhodnější přídavek vody do zmrazovaných bezlepkových

těst. K tomuto pokusu byly použity vzorky těsta připraveného z amarantové, pohankové a

cizrnové mouky. Ze všech tří druhů mouk byly vytvořeny tři receptury lišící se přídavkem

vody. Měřená těsta obsahovala 65 %, 70 % a 75 % vody vztažené na hmotnost použité

mouky.

Bezlepková těsta byla namáhána tahem na přístroji SMS/Kieffer extensibility rig. Hodnoce-

nými veličinami bylo napětí, které je těsto schopné zadržet, než dojde k přetržení daného

vzorku, Henckyho deformace a maximální natažení těsta. Naměřené hodnoty u zmrazených

vzorků byly porovnány s hodnotami naměřenými u vzorků před zmrazením.

Chování bezlepkových těst je značně odlišné od pšeničného těsta. U zmrazených pšenič-

ných těst dochází s rostoucím přídavkem vody ke zhoršování reologických vlastností. Tak-

též zmrazením pšeničného těsta se zhoršují jeho reologické vlastnosti.

U bezlepkových těst nebyl tento trend potvrzen. Naopak bezlepková těsta, která byla

podrobena šokovému zmrazení a šetrnému rozmrazení vykazovala zlepšení reologických

vlastností. U zmrazeného amarantového těsta byla nejvhodnější receptura s obsahem vody

65 %, u pohankového těsta 75 % a u cizrnového těsta receptura se 70 % vody. Neexistuje

univerzální obsah vody, který by byl nejvhodnější pro zmrazování všech bezlepkových těst,

vždy záleží na druhu použité mouky.

Klíčová slova: bezlepkové mouky, těsto, reologické vlastnosti, zmrazování, namáhaní ta-

hem

ABSTRACT

The aim of this thesis was to determine how freezing affects the rheological properties of

gluten-free doughs, and also to identify the most appropriate added water ratio in frozen

gluten-free dough. Samples of amaranth, buckwheat and chickpea flour were used in the

test. For each sample, three formulas with different amount of water were devised. The

measured samples contained 65 %, 70 %, and 75 % of water based on the weight of flour

used.

Gluten-free dough was strained by pulling on the SMS / Kieffer extensibility rig device.

The evaluated variables were tension retainable by dough before breaking of the sample,

the Hencky strain, and the maximum extent the dough can be stretched to. Measured values

on frozen samples were compared to values measured on the samples before freezing.

The behavior of gluten-free dough is considerably different from that of wheat dough. For

frozen wheat dough a deterioration in the rheological properties occurs with increasing

addition of water. Also freezing itself deteriorates the rheological properties of wheat

dough.

Such trend has not been confirmed for gluten-free dough. On the contrary, gluten-free

doughs, when subjected to shock-freezing and thawing, showed improvements in their

rheological properties. The most appropriate formulation for added water ratio was 65 %

for frozen amaranth dough, 75 % for frozen buckwheat dough, and 70 % for frozen chick-

pea dough. No universal added water formulation suitable for freezing all gluten-free

dough types was identified, as it always depends on the type of flour used.

Keywords:

gluten-free flour, dough, rheological properties, freezing, strain by pulling
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ÚVOD

Nejčastěji používanou surovinou při výrobě pečiva je pšeničná mouka. Její přirozenou a

důležitou součástí jsou lepkové bílkoviny, které jsou zodpovědné za viskoelastické vlast-

nosti těsta a jsou důležité při tvorbě lepkové sítě, která zachytává v těstě kypřící plyn, vzni-

kající působením kvasinek, a bez kterého by konečné produkty neměly objem a charakte-

ristickou pórovitou a nadýchanou strukturu.

Zároveň však mohou lepkové bílkoviny u některých osob způsobovat alergii či imunitní

nesnášenlivost tzv. celiakii. Těchto lidí neustále přibývá a také přibývá osob prosazujících

zdravý životní styl a vyhledávajících bezlepkové produkty. Tím dochází ke zvyšování po-

ptávky po kvalitních bezlepkových pekárenských produktech. Současným trendem je také

nabídnout co nejčerstvější pečivo širokého sortimentu. K tomu se využívá stále více zmra-

zených pekárenských polotovarů, které stačí pouze v prodejně dopéct.

V posledních několika desetiletích dochází k prudkému nárůstu výzkumů zaměřených na

bezlepkovou problematiku. K největším problémům bezlepkového pečiva, které běžný

spotřebitel řeší, jsou cena a chuť. Odborníci proto neustále pracují na nejvhodnějších tech-

nologických postupech výroby a recepturních složeních bezlepkového pečiva.

Důležitými ukazateli kvality bezlepkových těst jsou jejich reologické vlastnosti. Ty jsou

měřeny na základě reakce těsta na vnější namáhání. Tato práce se zabývá namáháním těsta

tahem na přístroji SMS/Kieffer extensibility rig. Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má mra-

zení na tažnost vybraných bezlepkových těst a zjistit vliv obsahu vody v jednotlivých re-

cepturách na reologické chování a určit tak nejvhodnější přídavek vody pro zmrazovaná

bezlepková těsta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZLEPKOVÉ SUROVINY POUŽÍVANÉ P ŘI VÝROBĚ PEČIVA

Mezi plodiny, které přirozeně neobsahují lepek, patří např. pseudocereálie, které nepatří do

botanické čeledi lipnicovitých, jako je tomu u cereálií, ale zpracovávají se podobným způ-

sobem a mají podobné využití. Mezi zástupce patří např. pohanka, amarant a merlík [1, 2].

Mezi další skupinu bezlepkových plodin patří luštěniny. Bezlepkové jsou i některé cereálie

jako např. kukuřice nebo rýže. Tato kapitola bude věnována dvěma pseudocereáliím - ama-

rantu a pohance a luštěnině cizrně, které budou použity v praktické části této práce [1, 2].

1.1 Amarant

Amarant neboli laskavec patří mezi pseudocereálie z čeledi laskavcovitých pocházející ze

Střední a Jižní Ameriky. Jedná se o jednoletou bylinu dorůstající do výšky až 2 metrů. Las-

kavec má velmi hluboko rostoucí kořen a proto dokáže odolávat sušším klimatickým pod-

mínkám. Díky své nenáročnosti na pěstování a vysoké nutriční hodnotě se v posledních

letech stal často vyhledávanou a využívanou plodinou a to nejen v potravinářství, ale i

v kosmetickém či farmaceutickém průmyslu. Pěstuje se také v našich klimatických pod-

mínkách a to především pro zrno, ale k potravinářským účelům lze použít i listy. Semena

amarantu mají nahořklou ořechovou chuť a čočkovitý tvar velikosti 1 až 2 mm [2, 3].

Obr. 1: Amarant: a) rostlina, b) semena, c) mouka [2, 3]

Chemické složení amarantového zrna závisí na odrůdě a na klimatických podmínkách pěs-

tování. Průměrně má amarantové zrno v sušině 64,5 % sacharidů, 15,5 % bílkovin a 7,6 %
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tuku. Významný je také obsah vlákniny 17,7 %, dále obsah minerálních látek a to přede-

vším železa a vápníku. Z vitamínů obsahuje převážně B-komplex, vitamín C a E [3, 4].

Hlavními proteiny jsou albuminy a globuliny. Obsah prolaminů je nízký a α-gliadin neob-

sahuje vůbec. Významný je také poměrně vysoký obsah aminokyselin a to hlavně těch

esenciálních především leucinu, lysinu a valinu [3, 4].

Při porovnání amarantu s pšenicí lze konstatovat, že amarant má vyšší biologickou hodnotu

bílkovin (75) oproti pšenici (60). Kdy za plnohodnotnou bílkovinu je považována ta vaječ-

ného bílku a mléka (100). Struktura amarantové bílkoviny je málo antigenní, existuje tedy

nízká pravděpodobnost vzniku alergie na amarant. Díky tomu je amarant vhodnou plodi-

nou pro osoby trpící celiakií [3, 4].

1.2 Pohanka

Pohanka patří mezi pseudocereálie z čeledi rdesnovitých a pochází z jihovýchodní Asie,

odkud se postupně rozšířila do Japonska, Číny a Ruska. Na našem území se začala pěstovat

ve 12. století. Pohanka je jednoletá bylina dorůstající do výšky až 1 metru. Z pohledu pod-

mínek pěstování je relativně nenáročná, avšak není příliš odolná vůči teplotním výkyvům,

mrazu a suchu. Vhodný je vlhký mírný klimatický pás s lehčími půdami. V porovnání

s ostatními pseudocereáliemi a obilninami je pohanka náročnější na dostatek vláhy a to


[…]


s nejvyšším přidaným množstvím vody (75 %) a to o 34,0 %.

Tab. 9 Vliv zmrazení cizrnového těsta na napětí.

Cizrnová
mouka

Zmrazení

Přídavek
vody
[%]

Napětí
σ

[kPa]

Změna napětí po
zmrazení

[%] Receptura

1 před 65 3,5 ± 0,2 +37,5
po 5,6 ± 0,5

2 před 70 3,3 ± 0,3 +45,9
po 6,1 ± 0,4

3 před 75 3,5 ± 0,1 +34,0
po 5,3 ± 0,6

8.3.2 Vliv zmrazení na Henckyho deformaci

Porovnáním Henckyho deformace u cizrnového těsta před a po zmrazení, došlo vlivem

zmrazení u dvou ze tří receptur ke zvětšení deformace, kdežto u receptury se 70 % vody

došli vlivem zmrazení ke snížení deformace o 8,33 %, i přesto jsou tyto naměřené hodnoty

před i po zmrazení velmi vysoké a v porovnání se zbylýma dvěma recepturami i nejvyšší

(tab. 10). U cizrnového těsta s obsahem vody 65 % došlo ke zvýšení deformace o 2,70 %.

Receptura s nejvyšším obsahem přidávané vody vykazovala po zmrazení nárůst deformace

o 3,85 %.
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Tab. 10 Vliv zmrazení cizrnového těsta na Henckyho deformaci.

Cizrnová
mouka

Zmrazení

Přídavek
vody
[%]

Henckyho
deformace

εH

[1]

Změna deformace po
zmrazení

[%] Receptura

1 před 65 0,72 ± 0,02 +2,70
po 0,74 ± 0,02

2 před 70 0,84 ± 0,10 -8,33
po 0,77 ± 0,01

3 před 75 0,75 ± 0,04 +3,85
po 0,78 ± 0,03

8.3.3 Vliv zmrazení na maximální natažení

Porovnáním hodnot maximálního natažení cizrnového těsta před a po zmrazení, pozoruje-

me, že vlivem zmrazení došlo u dvou ze tří receptur k prosloužení maximálního natažení

(tab. 11). Pouze u receptury se 70 % vody došlo po zmrazení ke zkrácení maximálního

natažení a to o 7,8 %, přesto jsou naměřené hodnoty před i po zmrazení velmi vysoké. U

cizrnového těsta s nejnižším přídavkem vody 65 % došlo k prodlužení maximálního nata-

žení o 9,4 %. K největšímu prodloužení natažení u cizrnového těsta po zmrazení došlo u

receptury s nejvyšším obsahem vody 75 % a to o 11,8 %.

Tab. 11 Vliv zmrazení cizrnového těsta na maximální natažení.

Cizrnová
mouka

Zmrazení

Přídavek
vody
[%]

Maximální natažení
E

[mm]

Změna natažení po
zmrazení

[%] Receptura

1 před 65 16,4 ± 0,1 +9,4
po 18,1 ± 0,9

2 před 70 20,5 ± 0,8 -7,8
po 18,9 ± 0,2

3 před 75 17,9 ± 0,2 +11,8
po 20,3 ± 0,1

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 36

9 DISKUSE

Procesy, které probíhají v bezlepkových těstech při mrazení, nebyly dosud uspokojivě po-

psány, proto se při interpretaci výsledků vycházelo z předpokladu, že vliv zmrazení na

bezlepková těsta je podobný tomu u pšeničných těst.

Očekávaným chováním zmrazovaných vzorků bezlepkových těst při namáhání tahem, pro-

to bylo zhoršení reologických vlastností, tedy snížení napětí, deformace a natažení těsta.

Toto chování bylo pozorováno a popsáno u pšeničného zmrazeného těsta. K tomuto zhor-

šení dochází vlivem tvorby krystalů ledu, které ničí a trhá lepkovou síť, čímž dojde k úniku

a nemožnosti dále zadržovat v těstě kypřící plyn s postupným vysycháním těsta během

mrazení. Snížení reologických veličin také ovlivňuje obsah vody v receptuře, kdy čím vyšší

obsah vody v pšeničném těstě je, tím jsou naměřené hodnoty nižší [16, 17, 20].

Naše experimentální hodnoty ukazují značnou variabilitu v chování měřených druhů mouk.

Při porovnání jednotlivých reologických veličin mezi použitými moukami, můžeme pozo-

rovat, že vlivem zmrazení došlo k největšímu nárůstu napětí (o 64,5 %) u amarantového

těsta s obsahem vody 75 %, největšímu nárůstu deformace (o 32,89 %) u pohankového

těsta s obsahem vody 65 % a největšímu natažení (o 21,5 %) u pohankového těsta

s obsahem vody 75 %. Nepotvrdilo se tedy, že by zvýšený obsah vody v bezlepkových těs-

tech určených k mrazení zhoršoval chování těchto těst, jako je tomu u pšeničného těsta,

naopak, došlo u většiny vzorků ke zlepšení reologických vlastností.

Příčiny tohoto chování bezlepkového těsta na zmrazení budou předmětem dalšího zkoumá-

ní.
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ZÁVĚR

Experimentálně zjištěná data byla překvapivá, jelikož se nepotvrdilo, že by vyšší obsah

vody způsobil po zmrazení zhoršené chování bezlepkového těsta, jako je tomu u pšenič-

ných těst.

Naopak se ukázalo, jak moc je obsah použité vody závislý na druhu zvolené mouky. Nej-

vhodnější receptura pro zamrazení je pro amarantové těsto s obsahem vody 75 %, pro po-

hankové 65 % a pro cizrnové těsto se 70 % vody.

Zajímavý je také fakt, že vlivem mrazení došlo ke zlepšení reologického chování bezlep-

kových těst, což byl neočekávaný výsledek, který bude třeba dále prozkoumat na makromo-

lekulární úrovni s použitím reologických metod.
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