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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Iva Burešová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/16

Název bakalářské práce:

Vliv zmrazení na reologické vlastnosti těsta

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Ráda bych ocenila, že studentka si zvolila praktické téma bakalářské práce. Jedná se o oblast, která
dosud nebyla detailně vědecky popsána, a proto měla studentka psaní práce výrazně ztíženo
nedostatkem literárných zdrojů v této oblasti. Vyzvednout je třeba pečlivost, svědomitost a
zodpovědnost, se kterými studentka k práci přistupovala.
Podle kontroly provedené v IS/STAG práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám

V Zlíně dne 6. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce